Тады ў Францыі нямногія
ведалі, што «гераічны сын Польшчы»
нарадзіўся на беларускай зямлі
і свядома карыстаўся беларускай мовай.

Жалудок – Вільня – Пецярбург
Валерый Урублеўскі паходзіў

са старажытнага шляхецкага роду герба
«Слепаўрон».

Нарадзіўся ў мястэчку Жалудок
Лідскага павета (цяпер гарадскі
пасёлак Шчучынскага раёна
Гродзенскай вобласці) 15 (27) снежня
1836 года. Праз тыдзень пасля
нараджэння бацькі Антоній-Войцех
(ляснічы, а затым скарбнік графа
Тызенгаўза) і Разалія з Юраўскіх
(паходзіла з-пад Слоніма) ахрысцілі
хлопчыка ў жалудоцкім парафіяльным
касцёле пад імёнамі Валяр’ян-Антоній.
Валерыем наш герой стаў
падпісвацца ўжо на эміграцыі.

Відавочна, аднак, што бел-чырвона-
белыя колеры ў верасні — лістападзе
1917 года яшчэ не былі прынятыя
лідарамі беларускага руху ў якасці
элементаў нацыянальнага сцяга, які
б увасабляў імкненне беларусаў да
аўтаноміі ці федэрацыі (тады яшчэ мала
хто думаў пра поўную незалежнасць).
Ускосным пацвярджэннем гэтага
можа служыць фота сяброў Вялікай

беларускай рады (ВБР) у Менску,
датаванае 15 (28) кастрычніка 1917 года.
Прысутныя на фота знятыя на фоне
простага белага палотнішча, на якім
чырвонымі літарамі напісана: «Няхай
жыве вольная Беларусь!». Пры гэтым
на вопратцы і вайсковых мундзірах
беларускіх актывістаў не бачна
аніводнай бел-чырвона-белай стужкі.

Нават цытаты
за «гісторыкамі» з партбілетамі трэба
абавязкова правяраць!

Варыяцыя бел-чырвона-белага
сцяга, якую выкарыстоўвала
Беларуская рада ў Вільні
ў 1918 годзе.

працы форуму пад уплывам дэлегатаў-
вайскоўцаў фігураваў ужо толькі
бел-чырвона-белы сцяг. Паводле газеты
«Беларуская Рада», ужо 7(20) снежня
1917 г. на з’ездзе разам з белым
транспарантам з надпісам «Няхай
жыве вольная Беларусь!» і чырвоным
партыйным сцягам БСГ прысутнічаў
таксама «нацыянальны чырвона-
белы сцяг з надпісам: “За родны край,
за вольную Беларусь!”».